
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1831 DEL 29-07-2022

N. SETTORE 180 DEL 29-07-2022

Oggetto:

Trattativa diretta per l'affidamento tramite MEPA per la fornitura di n. 8
Bodycam telecamere da divisa , per il personale di P.L.,ai sensi dellart. 1
comma 1 del D.Lgs.n 76/2020, c.d. "decreto semplificazioni" che ha derogato
l'art. 36, co 2, lettera a), del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.- CIG: ZBA3716D35

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Graziella Giamboi, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to DOTT.SSA GIUSEPPA PULEO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1831 del 29-07-2022
Pag. 1 di 8



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Trattativa diretta per l'affidamento tramite MEPA per la fornitura di n. 8
Bodycam telecamere da divisa , per il personale di P.L.,ai sensi dellart. 1
comma 1 del D.Lgs.n 76/2020, c.d. "decreto semplificazioni" che ha derogato
l'art. 36, co 2, lettera a), del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.- CIG: ZBA3716D35

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che
-con provvedimento n. 199 del 06.10.2021 la Giunta Comunale ha deliberato di aderire Iniziativa
di prevenzione e contrasto della vendita e dello spaccio di sostanze stupefacenti biennio
2020/2022 per accesso al fondo di cui all'art. 35-quater, decreto-legge 4 ottobre 2018, n. 113,
convertito, con modificazioni, dalla legge 1 dicembre 2018, n. 132;
-con nota prot. n. 84315 del 30.09.2021, il Sindaco del Comune di Milazzo ha chiesto di aderire
al finanziamento;
- con nota prot.n.1859 del 25.11.2021 la Prefettura di Messina ha comunicato l’approvazione del
finanziamento del progetto per una somma pari ad € 15.000;
- con nota prot. n. 47074 del 27.05.2022 la Prefettura di Messina ha comunicato che il Ministero
dell’Interno ha emesso l’ordinativo di pagamento per la liquidazione della quota di finanziamento
relativa all’anno 2022 pari ad €.5.000;
- che il progetto di finanziamento in argomento stabilisce l’acquisto di bodycam, telecamere da
divisa , con annesso software gestionale e relativo corso di formazione per il personale di P.L.;
RITENUTO di dovere dare esecutività al progetto di finanziamento mediante l’acquisto di n. 8
Bodycam, telecamere da divisa e relativo software gestionale ;
RICHIAMATA la determinazione n. 164 del 01/07/2022 di nomina di RUP fatta all'Istruttore
Amm.vo Graziella Giamboi ;
VISTI:
L’art. 192 del D. Lgs. N. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposita
determinazione a contrarre per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali
del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne
sono alla base;
Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto
sugli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture”;
L’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. N. 50/2016 secondo cui “le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35,
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1831 del 29-07-2022
Pag. 2 di 8



secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i
lavori in amministrazione diretta”;
L’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020, secondo cui “Fermo
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture,  nonché dei
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle
soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a)
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a
75.000 euro”, purché la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente
sia adottato entro il 31 dicembre 2021 successivamente  esteso fino al 30 giugno 2023 per
effetto del D.L.77/2021.
TENUTO CONTO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla
legge n.208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti
telematici di negoziazione, prevede:
L’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzare i parametri
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma, ai sensi dell’art. 26,
comma 3, della legge n. 488/1999 e dell’art. 1, comma 449, della legge n. 296/2006. La
violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’art. 1, comma 1 del D.L. n. 95/2012, convertito
in legge n. 135/2012, e dell’art. 11, comma 6, del D.L. n. 98/2011, convertito in legge n.
115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità
amministrativa;
L’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip SPA per
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento,
carburanti rete ed extra-rete, ai sensi dell’art. 1, commi 7 e ss., del D.L. n. 95/2012, convertito in
legge n. 135/2012;
L’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad
euro 5.000 e fino alla soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 1, comma 450, legge n. 296/2006;
EVIDENZIATO CHE:
Per gli affidamenti da effettuarsi tramite ricorso al MEPA il sistema prevede la consultazione di
un catalogo on-line di prodotti e servizi, offerti da una pluralità di fornitori con la possibilità di
scegliere quelli meglio rispondenti alle proprie esigenze mediante invio di un ordine diretto di
acquisto o di una richiesta di offerta (RdO);
La trattativa diretta è una modalità di negoziazione prevista dal nuovo codice degli appalti
pubblici che si configura come una RdO semplificata e consente all’interno del MEPA di
negoziare direttamente con un unico operatore economico;
La trattativa diretta è esperibile ai sensi degli artt. 36, comma 2 lett. A) (affidamento diretto) e 63
(procedura negoziata senza previa pubblicazione bando) del D.Lgs. n. 50/2016;
A monte dell’acquisto da parte della P.A. nell’ambito del Mercato Elettronico vi è una procedura
che abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi o listini, sulla base del possesso dei requisiti
di moralità nonché di capacità economico – finanziaria e tecnico – professionale, conformi alla
normativa vigente;
FERMO QUANTO previsto dagli articoli 37 e 38 del Decreto legislativo n. 50 /2016 , le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture ,
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione , di importo
inferiore alle soglie d cui all’art. 35 D.Lgs.n. 50/2016 secondo le seguenti modalità:
Affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad €.150.000;
per affidamenti inferiori ad euro 40.000 non è dovuto l’avviso di pubblicazione sui risultati della
procedura di affidamento e di indicazione dei soggetti invitati e l’affidamento diretto sia disposto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1831 del 29-07-2022
Pag. 3 di 8



L’oggetto del contratto è  la fornitura di n. 8 Bodycam, telecamere da divisa,complete di
montaggio magnetico , cavo Sync e software gestionale ;
L’importo dell’affidamento viene quantificato in €  4.098,40 IVA esclusa;
Ai sensi dell’art. 32, comma 14, del decreto legislativo n. 50/2016 la stipula del contratto è
disposta tramite MEPA;
DATO ATTO che
non si è proceduto alla suddivisione in lotti dell’appalto in quanto, ai sensi e per gli effetti dell’art.
51 del D. Lgs. 50/2016, si precisa che la presente procedura non viene suddivisa in lotti in
quanto le varie prestazioni oggetto del contratto fanno parte di un’unica tipologia e sono
funzionalmente connesse da un punto di vista tecnico. Di conseguenza un’eventuale
suddivisione in lotti potrebbe compromettere l’economicità e l’efficienza del servizio oggetto del
contratto;
l’art. 40, comma 2 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. stabilisce che “a decorrere dal 18 ottobre 2018 le
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice,
svolte dalle stazioni appaltanti, sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”;
da un’analisi di mercato la ditta AXON Enterprise Italia, con sede  in Piazza Santi Apostoli n.73
in Roma P.I. 15288731001, è specializzata nel settore oggetto dell’appalto

RITENUTO quindi, necessario procedere all’affidamento diretto in favore della  ditta AXON
Enterprise Italia, con sede  in Piazza Santi Apostoli n.73 in Roma P.I. 15288731001, fornitura di
n. 8 Bodycam ,telecamere personali da indossare sulla divisa da parte degli Agenti di P.L., con
annesso software gestionale e relativo corso di formazione per il personale preposto al servizio ;

CONSTATATA la regolarità del DURC  verificato con nota prot. 33219419 con  scadenza
validita' in data 27/09/2022 ;
CONSTATATO altresì che:
in generale, per tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del D. Lgs. N. 50/2016 il settore
competente deve richiedere all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture, l’attribuzione, tramite il Sistema informativo di monitoraggio della contribuzione
(SIMOG), del codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente (CIG) ed,
entro 30 giorni dalla data di attribuzione del CIG, deve effettuare il pagamento del contributo a
favore della stessa Autorità, nei limiti di seguito indicati;
tuttavia, nel caso di specie, trattandosi di contratti di importo inferiore a euro 40.000,00, sussiste
il solo obbligo di richiesta del CIG ma vi è l’esenzione dal pagamento del contributo;
RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n.24 del 07.04.2022, immediatamente esecutiva di
approvazione del bilancio 2022-2024 (art.151 del D.Lgs.n.267/2000 art.10 del D.L.gs
n.118/2011);
ATTESO che l’ANAC ha associato al presente affidamento il seguente CIG: ZBA3716D35_;
VISTI:
Il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
Il D. Lgs. 23/06/2011 n. 118;
Il vigente Regolamento di Contabilità;
L’art. 14 della legge 31/12/2009 n. 196;
Il D.Lgs.  50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017;
L’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

PROPONE
Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato,
DI ACCERTARE la somma di €. 5000 al cap. 265 “trasferimento per prevenzione e contrasto
alla vendita e dello spaccio di sostanze stupefacenti l.160/2019 art.1 c.540 “- al piano finanziario
codice 2.01.01.01.001-, gestione competenza bilancio 2022, giusta nota prot. n. 47074 del
27.05.2022 della Prefettura di Messina, qui allegata;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1831 del 29-07-2022
Pag. 4 di 8



DI DEMANDARE il settore contabilità e finanza sia all’emissione di reversale di incasso per la
somma complessiva euro €. 5000;
DI PROCEDERE all’esperimento di trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. N. 50/2016 con la ditta
AXON Enterprise Italia, con sede  in Piazza Santi Apostoli n.73 in Roma P.I. 15288731001,  per
l’affidamento della fornitura de quo;

DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:
L’oggetto del contratto è  la fornitura di n. 8 Bodycam ,telecamere personali da indossare sulla
divisa da parte degli Agenti di P.L., con annesso software gestionale e relativo corso di
formazione per il personale di P.L.;

Il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli descritti in narrativa, che qui si intendono
integralmente richiamati;
Il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di prevenire e contrastare la vendita e lo
spaccio di sostanze stupefacenti con l'implementazione di servizi mirati a tale scopo  ;
L’importo dell’affidamento viene quantificato in € 4.098,00 ;
Ai sensi dell’art. 32, comma 14, del decreto legislativo n. 50/2016 la stipula del contratto è
disposta tramite MEPA;

DI DARE ATTO  che a tale gara è stata assegnato il seguente CIG: ZBA3716D35_;
DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il l'Istruttore Amm.vo
Graziella Giamboi  e  Dec il Dott. Massimo Malfi ;
DI AUTORIZZARE il Rup alla trattativa diretta, attraverso la piattaforma MEPA, mediante
affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs.vo 50/2016, indirizzata ad un unico
operatore economico in possesso dei requisiti specifici previsti dal codice e necessari per
l’affidamento del servizio di cui sopra;
DI DARE ATTO che la ditta AXON Enterprise Italia, con sede  in Piazza Santi Apostoli n.73 in
Roma P.I. 15288731001,  dovrà attenersi alle clausole T&T per la trasparenza e la tracciabilità
riportate nella guida ITACA alla redazione dei documenti per la trasparenza e la tracciabilità
della fase esecutiva dei contratti pubblici dei lavori e dei servizi e forniture del 21.12.2016;
Dare atto che il successivo provvedimento verrà disposta la liquidazione, a seguito della
emissione di relativa fattura elettronica –cod. Ente 3E60HN
DI IMPEGNARE la somma complessiva di €.5000 al cap. 2562 “ACQUISTO BODYCAM” - al
piano finanziario codice 03.01-1.03.01.02.008, gestione competenza, Bilancio 2022, nel rispetto
delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione
della esigibilità della medesima, imputandola, agli esercizi in cui l’obbligazione;
DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009
(convertito in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui
all’articolo 147 bis, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;
DI DARE ATTO che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai
fini della generale conoscenza;
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs
267/200 e dal relativo Regolamento Comunale sui controlli interni che il presente
provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1831 del 29-07-2022
Pag. 5 di 8



finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con la sottoscrizione
dell’apposito visto di regolarità contabile.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Graziella Giamboi

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1831 del 29-07-2022
Pag. 6 di 8



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 28-07-2022
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Accertamento N.   216 del 02-08-2022  a Competenza   CIG ZBA3716D35

5° livello 2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri

Capitolo        265 Articolo       TRASFERIMENTO PER PREVENZIONE E CONTRASTO ALLA VENDITA E DELLO
SPACCIO DI SOSTANZE STUPEFACENTI L.160/2019 ART.1 C.540
Causale Trattativa diretta per laffidamento tramite MEPA per la fornitura di n. 8  Bodycam telecamere da

divisa , per il personale di P.L.,ai sensi dellart. 1 comma 1 del D.Lgs.n 76/2020, c.d. decreto
semplificazioni che ha derogato lart. 36, co 2, lettera a), del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.- CIG:
ZBA3716D35

Importo  2022 €. 5.000,00

Impegno N.   474 del 02-08-2022  a Competenza   CIG ZBA3716D35

Missione Programma 5° livello 03.01-1.03.01.02.008 Strumenti tecnico-specialistici non sanitari

Capitolo       2562 Articolo       ACQUISTO BODYCAM
Causale Trattativa diretta per laffidamento tramite MEPA per la fornitura di n. 8  Bodycam telecamere da

divisa , per il personale di P.L.,ai sensi dellart. 1 comma 1 del D.Lgs.n 76/2020, c.d. decreto
semplificazioni che ha derogato lart. 36, co 2, lettera a), del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.- CIG:
ZBA3716D35

Importo  2022 €. 5.000,00

Beneficiario     24068   Axon Enterprise Italia

Milazzo, lì 03-08-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1831 del 29-07-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 03-08-2022.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1831 del 29-07-2022
Pag. 7 di 8



N. Reg. Albo: 3342

Milazzo, lì 03-08-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1831 del 29-07-2022
Pag. 8 di 8


